



LES 3 CONTINENTS

États financiers

Exercice du 01/02/2024 au 31/01/2025

Arts du spectacle vivant
7 RUE DE L'HERONNIERE , 44033 NANTES
SIREN : 325695807

Sommaire

0. 1. Rapport de présentation des comptes annuels	p. 3
---	------

1. États financiers p. 4

1. 1. Bilan actif	p. 5
1. 2. Bilan passif	p. 6
1. 3. Compte de résultat	p. 7

2. Annexe p. 9

2. 1. Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre	p. 10
2. 2. Règles et méthodes comptables	p. 11
2. 3. Notes relatives aux postes de bilan	p. 13
2. 4. Notes relatives au compte de résultat	p. 23

3. Détail du Bilan p. 27

3. 1. Bilan actif détaillé	p. 28
3. 2. Bilan passif détaillé	p. 29

4. Détail du Compte de Résultat p. 30

4. 1. Compte de résultat détaillé	p. 31
-----------------------------------	-------

Rapport de présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de AS LES 3 CONTINENTS relatifs à l'exercice du 01/02/2024 au 31/01/2025 et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Les comptes ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Montant
Total du bilan	160 776
Total des produits d'exploitation	974 882
Résultat net comptable	110 323

Fait à Nantes

Le 09/04/2025

Pour Baker Tilly STREGO

Christine BLANLOEIL

✓ Certified by  yousign

Christine BLANLOEIL

Expert-comptable

États financiers

Bilan actif

	31/01/2025 (12 mois)			31/01/2024 (12 mois)	Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	47 496	- 11 960	35 536	35 536		
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériels et outillages industriels						
Autres immobilisations corporelles	26 360	- 23 270	3 090	5 051	- 1 961	- 39
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
Participations et Créances rattachées						
Autres titres immobilisés	15		15	15		
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 402		1 402	1 402		
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	75 273	- 35 230	40 043	42 004	- 1 961	- 5
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
Bénéficiaires et comptes rattachés	11 416		11 416	43 340	- 31 924	- 74
Créances reçues par legs ou donations						
Autres	63 876		63 876	75 141	- 11 265	- 15
Valeurs mobilières de placement						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
Disponibilités	30 083		30 083	105 207	- 75 124	- 71
Charges constatées d'avance						
Charges constatées d'avance	15 359		15 359	3 979	11 380	286
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	120 734		120 734	227 667	- 106 933	- 47
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	196 007	- 35 230	160 776	269 671	- 108 894	- 40

Bilan passif

	31/01/2025 (12 mois)	31/01/2024 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
Fonds propres avec droit de reprise		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
Écarts de réévaluation		
<i>Écarts de réévaluation</i>		
Réserves		
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>		
<i>Autres</i>		31 361
Report à nouveau		
<i>Report à nouveau</i>	- 142 363	
Excédent ou déficit de l'exercice		
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	110 323	- 173 724
Situation nette (sous total)	- 32 040	- 142 363
<i>Fonds propres consommables</i>		
<i>Subventions d'investissement</i>	2 337	2 872
<i>Provisions réglementées</i>		
Total Fonds Propres (I)	- 29 702	- 139 490
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
<i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>		
<i>Fonds dédiés</i>	7 000	7 000
Total Fonds Reportés et Dédiés (II)	7 000	7 000
PROVISIONS		
<i>Provisions pour risques</i>		
<i>Provisions pour charges</i>		
Total Provisions (III)		
DETTES		
<i>Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)</i>		
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>		322
<i>Emprunts et dettes financières diverses</i>		
<i>Avances et acomptes reçus sur commandes</i>		
<i>Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés</i>	88 416	227 718
<i>Dettes des legs ou donations</i>		
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	65 491	70 364
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>		
<i>Autres dettes</i>	2 072	3 757
<i>Produits constatés d'avance</i>	27 500	100 000
TOTAL DETTES (IV)	183 479	402 161
<i>Écarts de conversion Passif (V)</i>		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	160 776	269 671

Compte de résultat

	31/01/2025 (12 mois)	31/01/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
<i>Cotisations</i>	936		936	
Ventes de biens et services				
<i>Ventes de biens</i>	4 839	14 714	- 9 875	- 67
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
<i>Ventes de prestations de service</i>	257 743	224 887	32 855	15
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	677 757	602 000	75 757	13
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable</i>				
Ressources liées à la générosité du public				
<i>Dons manuels</i>	28 000	47 000	- 19 000	- 40
<i>Mécénats</i>				
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>				
<i>Contributions financières</i>				
<i>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</i>	5 092	18	5 073	27 722
<i>Utilisations des fonds dédiés</i>				
<i>Autres produits</i>	516	1 195	- 680	- 57
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	974 882	889 815	85 067	10
CHARGES D'EXPLOITATION				
<i>Achats de marchandises</i>	2 456	8 541	- 6 085	- 71
<i>Variation de stock</i>				
<i>Autres achats et charges externes (1) (2)</i>	491 419	645 927	- 154 507	- 24
<i>Aides financières</i>				
<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>	6 599	6 917	- 318	- 5
<i>Salaires et traitements</i>	259 775	280 848	- 21 072	- 8
<i>Charges sociales</i>	79 436	86 672	- 7 236	- 8
<i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</i>	1 961	5 215	- 3 254	- 62
<i>Dotations aux provisions</i>				
<i>Reports en fonds dédiés</i>				
<i>Autres charges</i>	8 059	3 115	4 943	159
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	849 705	1 037 235	- 187 530	- 18
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	125 177	- 147 420	272 597	- 185
PRODUITS FINANCIERS				
<i>De participation</i>				
<i>D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé</i>				
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>				
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge</i>				
<i>Différences positives de change</i>				
<i>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)				
CHARGES FINANCIÈRES				
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>				
<i>Intérêts et charges assimilées</i>				
<i>Différences négatives de change</i>				
<i>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)				
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	125 177	- 147 420	272 597	- 185
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
<i>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</i>	22 694	16 918	5 776	34
<i>Produits exceptionnels sur opérations en capital</i>	535	1 567	- 1 032	- 66
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges</i>				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	23 229	18 484	4 745	26
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
<i>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion</i>	30 083	44 788	- 14 706	- 33

	31/01/2025 (12 mois)	31/01/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<i>Charges exceptionnelles sur opérations en capital</i>				
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>	8 000		8 000	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	38 083	44 788	- 6 706	- 15
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	- 14 854	- 26 304	11 450	- 44
<i>Participation des salariés aux résultats (VII)</i>				
<i>Impôts sur les bénéfices (VIII)</i>				
Total des produits (I + III + V)	998 111	908 299	89 812	10
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	887 788	1 082 023	- 194 235	- 18
EXCEDENT	110 323		110 323	
DEFICIT		- 173 724	173 724	- 100
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Dons en nature</i>	38 078	33 202	4 875	15
<i>Prestations en nature</i>	43 045	29 900	13 145	44
<i>Bénévolat</i>				
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	81 122	63 102	18 020	29
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Secours en nature</i>				
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>	34 775	29 900	4 875	16
<i>Prestations en nature</i>				
<i>Personnel bénévole</i>	46 348	33 202	13 145	40
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	81 122	63 102	18 020	29

(1) Redevances de crédit-bail mobilier

(2) Redevances de crédit-bail immobilier

Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/01/2025, dont le total est de 160776.36 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 110323.2 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/02/2024 au 31/01/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

L'association "Les 3 Continents" propose un autre regard sur les cinémas d'Afrique, d'Amérique latine et d'Asie en présentant depuis 1979 des films de fictions et des documentaires issus de ces trois continents.

Selon les statuts, l'objet de l'association consiste à organiser et promouvoir :

- une manifestation cinématographique internationale dite "Festival des 3 Continents" ;
- des actions culturelles en relation avec le cinéma ;
- des manifestations cinématographiques, dont la finalité est la connaissance et la reconnaissance de la diversité des cultures des pays d'Afrique, d'Amérique latine et d'Asie ;
- l'organisation d'ateliers de formation à la coproduction internationale destinés à soutenir la création d'un réseau de jeunes productrices et producteurs, réalisatrices et réalisateurs des 3 continents, dénommés "Produire au Sud".

Règles et méthodes comptables

Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes annuels de l'exercice au 31/01/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC n° 2014-03, relatif au plan comptable général et aux règlements n° 2018-06 et n° 2020-08, relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Coût d'entrée des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Le cas échéant, les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont inclus dans le coût d'acquisition des immobilisations.

Les frais d'établissement sont comptabilisés directement en charges.

Immobilisations incorporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations incorporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. À ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

* Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires : 3 ans

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Dépréciation

Une immobilisation est dépréciée lorsque sa valeur nette comptable est supérieure à sa valeur actuelle estimée (la plus élevée de la valeur vénale et de la valeur d'usage).

Immobilisations corporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations corporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. À ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

* Installations générales agen. divers 5 ans

* Matériel informatique : 3 ans

* Mobilier : 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Immobilisations financières

Participations et titres immobilisés

Les titres de participation des sociétés figurent au bilan pour leur coût d'acquisition net, le cas échéant, des provisions pour dépréciation.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, relatifs à l'acquisition des titres, sont inclus dans le coût d'acquisition des titres acquis.

Une provision pour dépréciation est constituée dès lors que la valeur d'inventaire, qui correspond à la valeur d'utilité, est inférieure à la valeur d'acquisition. La valeur d'inventaire est déterminée en tenant compte de la quote-part des capitaux propres, des perspectives de flux de trésorerie et de rentabilité ou des valeurs boursières pouvant servir de référence.

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les risques liés à des litiges connus au moment de l'établissement des comptes dont la survenance a été estimée probable et dont les risques sont quantifiables font l'objet de provisions.

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions réglementées sont dotées et reprises selon les règles fiscales en vigueur (amortissements dérogatoires, provision pour investissement...).

Disponibilités

Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

Notion de résultat courant et de résultat exceptionnel

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

Le résultat courant, calculé sur la base des chiffres apparaissant au compte de résultat est bien représentatif du résultat des opérations courantes de la société.

Notes relatives aux postes de bilan

Tableau des immobilisations

	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
<i>Frais d'établissement</i>							
<i>Frais de recherche et de développement</i>							
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>							
<i>Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires</i>	47 496					47 496	
<i>Fonds commercial</i>							
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>							
<i>Immobilisations incorporelles en cours</i>							
<i>Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles</i>							
Sous-total	47 496					47 496	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
<i>Terrains</i>							
<i>Constructions sur sol propre</i>							
<i>Constructions sur sol d'autrui</i>							
<i>Installations générales, agencements, aménagements des constructions</i>							
<i>Installations techniques matériels et outillages industriels</i>							
<i>Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers</i>	8 682					8 682	
<i>Autres imm. Corp. Matériel de transport</i>							
<i>Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique</i>	17 679					17 679	
<i>Autres imm. Corp. Mobilier</i>							
<i>Autres imm. Corp. Divers</i>							
<i>Immobilisations corporelles en cours</i>							
<i>Avances et acomptes sur immobilisations corporelles</i>							
Sous-total	26 360					26 360	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
<i>Participations évaluées par mise en équivalence</i>							
<i>Autres participations</i>							
<i>Autres titres immobilisés</i>	15					15	
<i>Prêts</i>							
<i>Autres immobilisations financières</i>	1 402					1 402	
Sous-total	1 417					1 417	
Total	75 273					75 273	

Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
<i>Frais d'établissement</i>				
<i>Frais de recherche et de développement</i>				
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>				
<i>Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires</i>	11 960			11 960
<i>Fonds commercial</i>				
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>				
Sous-total	11 960			11 960
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
<i>Terrains</i>				
<i>Constructions sur sol propre</i>				
<i>Constructions sur sol d'autrui</i>				
<i>Installations générales, agencements, aménagements des constructions</i>				
<i>Installations techniques matériels et outillages industriels</i>				
<i>Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers</i>	5 712	945		6 657
<i>Autres imm. Corp. Matériel de transport</i>				
<i>Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique</i>	15 597	1 016		16 613
<i>Autres imm. Corp. Mobilier</i>				
<i>Autres imm. Corp. Divers</i>				
Sous-total	21 309	1 961		23 270
Total	33 269	1 961		35 230

Notes relatives aux postes du bilan

Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE	1 402	1 402	
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	1 402	1 402	
ACTIF CIRCULANT	90 651	90 651	
Créances bénéficiaires et comptes rattachés	11 416	11 416	
Clients douteux ou litigieux			
Créances reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
État et autres collectivités publiques			
Impôts sur les bénéfices			
TVA			
Autres impôts et taxes versements			
Divers			
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs			
Débiteurs divers	63 876	63 876	
Charges constatées d'avance	15 359	15 359	
Total	92 053	92 053	

(1) Prêts accordés en cours d'exercice :-
(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice :-

Produits à recevoir

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
Bénéficiaires		6 697	- 6 697	- 100
Produits à recevoir - Divers	500	9 122	- 8 622	- 95
Total	500	15 819	- 15 319	- 97

Notes relatives aux postes du bilan

Dépréciations des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

Provisions pour dépréciations

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprise	Montant fin d'exercice
Dépréciations des immobilisations incorporelles				
Dépréciations des immobilisations corporelles				
Dépréciations sur actifs reçus par legs ou donations				
Dépréciation sur titres mis en équivalence				
Dépréciation sur titres de participation				
Dépréciations des autres immobilisations financières				
Dépréciations des stocks				
Dépréciations des créances usagers	2 092		2 092	
Dépréciations des valeurs mobilières de placements				
Autres provisions pour dépréciation				
Total	2 092		2 092	

Notes relatives aux postes du bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>					
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>					
<i>Ecart de réévaluation</i>					
<i>Réserves</i>	31 361	- 31 361			
<i>Report à nouveau</i>		- 142 363			- 142 363
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	- 173 724	173 724	110 323		110 323
Situation nette (sous total)	- 142 363		110 323		- 32 040
<i>Fonds propres consommables</i>					
<i>Subventions d'investissement</i>	2 872			535	2 337
<i>Provisions réglementées</i>					
Total	- 139 490		110 323	535	- 29 702

Notes relatives aux postes du bilan

Tableau des subventions d'investissement

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
	Montant global	Augmentation	Diminution	Montant global
TOTAL Montant nominal	4 700			4 700
TOTAL Quotes-parts virées au résultat	- 1 828	535		- 2 363

Notes relatives aux postes du bilan

Fonds dédiés

			Utilisations			A la clôture de l'exercice	
	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Montant global	dont remboursements	Transferts	Montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fondations abritées							
Fondations abritées							
Subvention D'exploitation							
Subvention D'exploitation	7 000					7 000	
Contributions financières d'autres organismes							
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
Legs et donations							
Dons							
Mécénats							
Autres							
Total	7 000					7 000	

Notes relatives aux postes du bilan

Provisions

Ventilation des dotations et reprises

	Exercice N	Exercice N-1
Exploitation		
<i>Dotations d'exploitation</i>		2 092
<i>Reprises d'exploitation</i>	2 092	
Total Exploitation	2 092	- 2 092
Financier		
<i>Dotations financières</i>		
<i>Reprises financières</i>		
Total Financier		
Exceptionnel		
<i>Dotations exceptionnelles</i>	8 000	
<i>Reprises exceptionnelles</i>		
Total Exceptionnel	- 8 000	
Total des dotations et reprises	- 5 908	- 2 092

Notes relatives aux postes du bilan

Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
DETTE FINANCIERES				
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)				
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (1) (2) (3)				
AUTRES DETTES	183 479	183 479		
Fournisseurs et comptes rattachés	88 416	88 416		
Dettes sur legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	15 034	15 034		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	50 097	50 097		
État et autres collectivités publiques	360	360		
Impôt sur les sociétés				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	360	360		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs (3)				
Autres dettes	2 072	2 072		
Produits constatés d'avance	27 500	27 500		
Total	183 479	183 479		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice :-

(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice :-

(3) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personne physique :-

Notes relatives aux postes du bilan

Charges à payer

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
<i>Fournisseurs - Factures non parvenus</i>	28 302	35 211	- 6 910	- 20
<i>Charges à payer - Divers</i>	35 803	47 143	- 11 340	- 24
Total	64 105	82 355	- 18 250	- 22

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
<i>Charges constatées d'avance</i>	15 359			
Total	15 359			

Produits constatés d'avance

	Solde comptable 487	Exploitation	Exceptionnel	Financier
<i>Produits constatés d'avance</i>	27 500			
Total	27 500			

Notes relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions par nature et par catégories d'autorités administratives

Subventions et Concours Publics

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
<i>Concours publics</i>						
<i>Subvention d'exploitation</i>		11 757	586 000		80 000	677 757
<i>Subvention d'investissement</i>						
Total		11 757	586 000		80 000	677 757

Principales subventions :

- Ville de Nantes : 335 000 €
- Département 44 : 96 000 €
- Région Pays de la Loire : 95 000 €
- CNC : 80 000 €
- Nantes Métropole : 60 000 €
- DRAC : 11 757 €

Notes relatives au compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraires de certification des comptes : 6 700 €

Honoraires des autres services : 0 €

Transferts de charges

	Exploitation	Financier	Exceptionnel	Total
Transfert de charges	3 000			3 000

Notes relatives au compte de résultat

Charges et Produits exceptionnels

Détail des produits exceptionnels

	Montant brut
<i>Sur opérations de gestion</i>	22 694
<i>Sur opérations en capital</i>	535
<i>Reprises sur provisions, dépréciations, et transfert des charges</i>	
Total	23 229

Détail des charges exceptionnelles

	Montant brut
<i>Sur opérations de gestion</i>	- 30 083
<i>Sur opérations en capital</i>	
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>	- 8 000
Total	- 38 083

Notes relatives au compte de résultat

Contributions volontaires en nature

	Exercice N	Exercice N-1
RESSOURCES	81 122	63 102
<i>Dons en nature</i>	38 078	33 202
<i>Prestations en nature</i>	43 045	29 900
<i>Bénévolat</i>		
Total	81 122	63 102
EMPLOIS	- 81 122	- 63 102
<i>Secours en nature</i>		
<i>Mise à disposition gratuite de biens et services</i>	- 34 775	- 29 900
<i>Prestations</i>		
<i>Personnel bénévole</i>	- 46 348	- 33 202
Total	- 81 122	- 63 102

Les contributions volontaires en nature ont été valorisées de la façon suivante :

- Mise à disposition de personnel : 13 145 €
- Dons de matériels informatique : 1 750 €
- Mise à disposition de véhicules : 1 625 €
- Dons de marchandises : 1 500 €



LES 3 CONTINENTS

ASSOCIATION

Siège social :
7 rue de l'Héronnière
44000 NANTES

Exercice clos le 31 janvier 2025

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels



Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 janvier 2025

Aux membres de l'Association LES 3 CONTINENTS,

I. OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'administration, il nous appartient d'effectuer l'audit des comptes annuels de l'Association LES 3 CONTINENTS relatifs à l'exercice clos le 31 janvier 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II. FONDEMENT DE L'OPINION

A. Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

B. Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} février 2024 à la date d'émission de notre rapport.



III. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV. VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

V. RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.



VI. RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation.



S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

A Nantes,

Le Commissaire aux comptes

Groupe SECOB Nantes

Delphine LEFRANC